
Про проведення конкурсу на кращий підручник (навчальний посібник) для слухачів, курсантів (студентів) 
вищих військових навчальних закладів та військових навчальних підрозділів вищих навчальних закладів

dep_1396 від 2016.04.22

Статус: Акт чинний

Версія від: 22 квітня 2016

Набуття чинності:

22 квітня 2016 року

МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

22.04.2016 № 214

Про проведення конкурсу на кращий підручник (навчальний посібник) для слухачів,

курсантів (студентів) вищих військових навчальних закладів та військових навчальних

підрозділів вищих навчальних закладів

Відповідно до Закону України “Про вищу освіту”, з метою вдосконалення інформаційно-

методичного забезпечення навчально- виховного процесу у вищих військових навчальних

закладах та військових навчальних підрозділах вищих навчальних закладів, НАКАЗУЮ:

1. Директору Департаменту військової освіти та науки Міністерства оборони України

організувати підготовку та проведення конкурсу на кращий підручник (навчальний посібник) для

слухачів, курсантів (студентів) вищих військових навчальних закладів та військових навчальних

підрозділів вищих навчальних закладів.

2. Утворити конкурсну комісію з проведення експертизи поданих на розгляд підручників (

навчальних посібників) у такому складі:

голова комісії – заступник директора Департаменту військової освіти та науки Міністерства

оборони України Мартинюк В. В.;

члени комісії:

http://ctivelex.com/#/act/17206800


• перший заступник начальника Національного університету оборони України імені Івана

Черняховського кандидат військових наук професор генерал-лейтенант Тарасов В. М.;

• заступник начальника академії з наукової роботи – начальник Науково-дослідного інституту

проблем військової медицини Української військово- медичної академії полковник медичної

служби Власенко О. М.;

• доцент 5 кафедри Воєнно-дипломатичної академії імені Євгенія Березняка доктор технічних

наук старший науковий співробітник полковник Коробчинський М. В.;

• начальник кафедри метрології та стандартизації факультету післядипломної освіти Харківського

університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба доктор технічних наук професор полковник

Кононов В. Б.;

• заступник начальника академії з наукової роботи – начальник науково- організаційного

відділення Військової академії (місто Одеса) кандидат технічних наук старший науковий

співробітник полковник Кравчук О. І.;

• заступник начальника Національної академії сухопутних військ імені гетьмана Петра

Сагайдачного з наукової роботи кандидат історичних наук доцент полковник Слюсаренко А. В.;

• начальник кафедри тактики зенітних ракетних військ факультету зенітних ракетних військ

Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба доктор військових наук

професор полковник Ярош С. П.;

• старший викладач кафедри спеціальних систем озброєння факультету геоінформаційних

технологій та космічних систем Житомирського військового інституту імені С.П. Корольова

кандидат технічних наук доцент підполковник Андрощук Р. А.;

• начальник відділу наукових досліджень військово-технічних розробок – заступник начальника

науково-дослідного центру Військового інституту Київського національного університету імені

Тараса Шевченка кандидат технічних наук доцент підполковник Пампуха І. В.;

• заступник начальника кафедри бойового застосування математичного та програмного

забезпечення автоматизованих систем управління факультету інформаційних технологій систем

автоматичного управління Військового інституту телекомунікацій та інформатизації кандидат

технічних наук доцент підполковник Сілко О. В.;

• старший науковий співробітник науково-дослідної лабораторії (озброєння радіаційного,

хімічного, біологічного захисту) Гвардійського ордена Червоної Зірки факультету військової

підготовки імені Верховної Ради України Національного технічного університету “Харківський

політехнічний інститут” кандидат хімічних наук Дядченко В. В.

3. Командувачам видів Збройних Сил України, керівникам структурних підрозділів Міністерства

оборони України та Генерального штабу Збройних Сил України, які мають у підпорядкуванні



вищі військові навчальні заклади та військові навчальні підрозділи вищих навчальних закладів, до

17 травня 2016 року організувати проведення конкурсу на кращий підручник (навчальний

посібник) у номінаціях за гуманітарним, соціально-економічним, природничо-науковим та

військово-професійним напрямами в підпорядкованих вищих військових навчальних закладах та

військових навчальних підрозділах вищих навчальних закладів і до 25 травня 2016 року подати до

Департаменту військової освіти та науки Міністерства оборони України підручники (навчальні

посібники), які за результатами проведеного конкурсу визнані кращими (не більше двох

навчальних видань з кожного напряму), згідно з Організаційно-методичними вказівками щодо

проведення конкурсу на кращий підручник (навчальний посібник) для слухачів, курсантів (

студентів) вищих військових навчальних закладів та військових навчальних підрозділів вищих

навчальних закладів (додаток до наказу).

4. Голові конкурсної комісії до 31 травня 2016 року провести експертизу представлених на

конкурс підручників (навчальних посібників) для слухачів, курсантів (студентів) вищих

військових навчальних закладів та військових навчальних підрозділів вищих навчальних закладів

та визначити його переможців.

5. Директору Департаменту військової освіти та науки Міністерства оборони України,

начальникам вищих військових навчальних закладів та військових навчальних підрозділів вищих

навчальних закладів організувати та провести нагородження авторів (авторських колективів),

підручники (навчальні посібники) яких за результатами проведеного конкурсу в Міністерстві

оборони України визнані кращими, у трьох визначених номінаціях у розмірі, що не повинен

перевищувати:

• за перше місце – 1 (одну) тисячу гривень;

• за друге місце – 500 (п’ятсот) гривень;

• за третє місце – 300 (триста) гривень.

6. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки.

Міністр оборони України

генерал армії України
С. Т. Полторак

Додаток

до наказу Міністерства оборони України

22.04.2016 № 214

ОРГАНІЗАЦІЙНО-МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ

щодо проведення конкурсу на кращий підручник (навчальний посібник) для



слухачів, курсантів (студентів) вищих військових навчальних закладів та

військових навчальних підрозділів вищих навчальних закладів

1. Вимоги щодо підготовки документів до навчальних видань, що подаються на конкурс

Навчальні видання повинні відповідати змісту галузевих стандартів вищої освіти та програм

навчальних дисциплін, мають бути виданими державною мовою протягом останніх трьох років

без грифа обмеження доступу та супроводжуються такими документами:

- витяг з протоколу засідання вченої ради вищих військових навчальних закладів або військових

навчальних підрозділів вищих навчальних закладів (далі – ВВНЗ або ВНП ВНЗ) про затвердження

результатів конкурсу у ВВНЗ або ВНП ВНЗ на краще навчальне видання за номінаціями та

рекомендацію їх до участі в конкурсі;

- анотація, що містить коротку характеристику навчального видання, та рекомендації щодо

використання в навчально-виховному процесі;

- основні дані про кожного автора навчального видання;

- три рецензії на навчальне видання фахівців відповідної галузі науки, які є представниками

інших, ніж автори або автор навчального видання, ВВНЗ та ВНП ВНЗ, цивільних вищих

навчальних закладів, науково-дослідних установ, державних органів виконавчої влади (в окремих

випадках один з них – представник з військ за напрямом підготовки).

2. Вимоги до заяви щодо участі в конкурсі на краще навчальне видання

Заява щодо участі в конкурсі на краще навчальне видання, що складається та підписується

начальником ВВНЗ або ВНП ВНЗ, повинна містити:

- відомості про юридичну особу (повна назва ВВНЗ або ВНП ВНЗ, адреса і телефони), що

надсилає навчальне видання на конкурс;

- відомості про авторів (авторські колективи) навчального видання за формою:

• прізвище, ім’я та по батькові, науковий ступінь і вчене звання, місце основної роботи, адреса за

місцем роботи та домашня адреса, контактні телефони.

До заяви додаються:

- висновок вченої ради ВВНЗ або ВНП ВНЗ щодо рекомендації подання навчального видання на

конкурс;

- два примірники навчального видання, надрукованого типографським способом.

3. Критерії оцінки навчальних видань, що подаються на конкурс

Навчальні видання необхідно оцінювати за таким критеріями:

- відповідність змісту програм навчальних дисциплін;



- оригінальність викладання навчального матеріалу та відповідність вимогам організації

навчального процесу;

- наявність варіанту навчального видання в електронному вигляді;

- доступність для сприйняття слухачами та курсантами, логічність викладення навчального

матеріалу, точність і достовірність наведених відомостей;

- розкриття основних науково-теоретичних положень, законів, правил, типових розрахунків,

чіткість та аргументованість висновків, прикладів і завдань з розкриттям принципів і методів їх

вирішення;

- наявність ілюстрацій, схем, таблиць, діаграм, а також завдань для самоконтролю, що

допомагають у засвоєнні навчального матеріалу;

- наявність списків рекомендованої літератури для подальшої самостійної роботи з відповідної

навчальної дисципліни;

- апробація та результати впровадження навчальних видань у навчально- виховний процес ВВНЗ

та ВНП ВНЗ.

4. Номінації та етапи проведення конкурсу

Конкурс проводиться в номінаціях, що відповідають циклам підготовки військових фахівців, за

гуманітарним та соціально-економічним, природничо- науковим та військово-професійним

напрямами в три етапи:

перший етап – визначення переможців конкурсу на краще навчальне видання у ВВНЗ та ВНП

ВНЗ (до 17 травня 2016 року);

другий етап – оформлення заявок і подання кращих навчальних видань ВВНЗ та ВНП ВНЗ до

конкурсної комісії до Департаменту військової освіти та науки Міністерства оборони України (до

25 травня 2016 року);

третій етап – систематизація та експертна оцінка конкурсною комісією навчальних видань, що

надійшли на конкурс, визначення та прийняття рішення про переможців конкурсу у відповідних

номінаціях (до 31 травня 2016 року).

Якщо навчальні видання мають гриф обмеження доступу, подання їх на конкурс та повноваження

з ними здійснюється в установленому порядку з дотриманням законодавства України з питань

захисту інформації з обмеженим доступом, що є власністю держави.

5. Порядок нагородження навчальних видань, що за результатами проведеного конкурсу визнані

кращими та зайняли призові місця

На підставі рішення конкурсної комісії автори (авторські колективи), навчальні видання яких за

результатами проведеного конкурсу визнані кращими та зайняли призові місця, за наказами



начальників ВВНЗ та ВНП ВНЗ нагороджуються грошовою премією у трьох визначених

номінаціях у розмірі, що не повинен перевищувати:

• за перше місце – 1 (одну) тисячу гривень;

• за друге місце – 500 (п’ятсот) гривень;

• за третє місце – 300 (триста) гривень.

Директор Департаменту військової освіти

та науки Міністерства оборони України

генерал-майор

І. В. Толок


